ESTUDIOS

Lineas tematicas (orientativas) de investigacion y tutela de TFM del profesorado

Observacion: las lineas tematicas indicadas en esta lista son orientativas para la propuesta y eleccion, por parte del alumno, de tema y tutor

de TFM. No representan titulos o temas especificos de TFM entre los que el alumno deba elegir.

Dr. Alberto Santamaria albertosantamaria@usal.es
Estética de lo sublime

Estudio de las interrelaciones artisticas (arte-literatura)
Analisis del discurso artistico

Dr. Alfredo Marcos amarcos@fyl.uva.es

Filosofia de la ciencia

Filosofia de la biologia, bioética y ética ambiental
Filosofia de la informacion

Estudios aristotélicos

Dr. Alejandro Lozano alejandro.m@usal.es
Estética y nuevas tecnologias
Estética del juego y el videojuego

Dr.2 Angélica Velasco angelica.velasco@uva.es
Teoria feminista,ética animal, filosofias ecofeministas

Dr. Antonio Notario Ruiz anotaz@usal.es
Estética y teoria de las artes
Pensamiento musical

Dr.Angel Poncela aponcela@usal.es
Historia de la filosofia: Barroco e llustracién
Pensamiento filosofico y cientifico espafiol

Dr. Bruno Maltras Barba maltras@usal.es Filosofia de
la ciencia

Dra. Carlota Fernandez-Jauregui Rojas

cf jauregui@usal.es Estética y Hermenéutica Iconologia
y Nuevas teorias de la imagen

Arte y Literatura Comparada

Relaciones interartisticas de la modernidad

Dra.Carmen Velayos Castelo cvelayos@usal.es Etica
y politica de la felicidad

Etica y naturaleza

Filosofia y cambio (climatico)

Bioética

Dr.Domingo Hernandez Sanchez dhernan@usal.es
Estética

Teoria del arte contemporaneo

La filosofia de José Ortega y Gasset

Dr. Donald Bello Hutt donald.bello@uva.es Filosofia
politica moderna y contemporanea Teorias de la
democracia

Teoria constitucional y teoria del derecho

Dr. Enrique Bonete Perales enbonete@usal.es
El mal moral

Etica de la muerte

Etca de la guerra

Dignidad y derechos humanos

Dr. Fernando Calderén Quindos quindos@fyl.uva.es
Historia de la filosofia: llustracion
Historia natural

Dr. Fernando Longés Uranga longas@fyl.uva.es Sujeto,
poder y dominacion

La libertad politica en la modernidad

Historia del Estado Moderno

Dr. Francisco Baciero foaciero@usal.es
Filosofia de la religion
Metafisica espafiola del barroco

Dr. Modesto Gémez modestogomez@usal.es
Epistemologia, Wittgenstein, metafisica de disposiciones,
teorias politicas modernas

Dr. Ignacio Garcia Pefia nachogp@usal.es
Historia de la filosofia antigua y medieval

Dr. José Manuel Méndez sefus@usal.es
Filosofia de la légica

Conceptos de consistencia

Légica de la relevancia

Dr. Luciano Espinosa Rubio espinosa@usal.es Filosofia
de la naturaleza

Ecologia y sociedad

Relaciones actuales de naturaleza e historia

Dr.a Maria de la Concepcién Caamafio A.
mariac@fyl.uva.es Epistemologia (filosofia de la ciencia)
Pragmatismo
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Dr.2Maria del Henar Zamora zamora@fyl.uva.es
Filosofia griega desde sus origenes
Pervivencia de la filosofia griega en el pensamiento posterior

Dr2. Maria del Mar Cabezas marcabezas@usal.es
Metaética y Etica aplicada

Dr.a Maria Martin Gémez mariamargo@usal.es
H2 de la filosofia espafiola e iberoamericana
Filosofia del Renacimiento

Filosofia hermenéutica

Dr.2Maria Jesus Hermoso mariajesus.hermoso.uva.es
Filosofia griega y antigua

Dr.a Maria Socorro Fernandez sofer@ubu.es

La omnipotencia en el racionalismo: Descartes, Leibniz,
Spinoza, Malebranche.

Causalidad en Suarez

Maria G. Navarro mariagnavarro@usal.es
Hermenéutica ética y deliberativa

Argumentacién moral y politica

Modelos de democracia deliberativa

Politicas publicas y democracia

Dr. Maximiliano Hernandez Marcos marcos@usal.es
Historia de la filosofia contemporanea

Filosofia de la historia y teoria de la modernidad
Filosofia de la llustracién

Historia de los conceptos politicos modernos

Dr. Reynner Franco rfranco@usal.es
Metafisica y ontologia

Epistemologia contemporanea
Filosofia de la mente

Dr. Roberto Albares Albares albares@usal.es
Historia de la filosofia espafiola

Historia de la filosofia iberoamericana

Historia del pensamiento filoséfico y cientifico espafiol

Dr.2 Rosa Benéitez Andrés beneitezr@usal.es
Historia de la estética y teoria de las artes
Estética literaria

Arte y sociedad

Dr. Sergio Rodero srodero@usal.es
Historia y filosofia de la ciencia

Dr. Sixto Castro sixto@fyl.uva.es
Estética analitica

Dr. Victor del Rio delrio@usal.es

Estética de la fotografia

Teoria del arte contemporaneo

Estética y teoria de los medios y la comunicacion
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Reglamentos y documentos oficiales:

- Reglamento sobre la Elaboracién y Evaluacion de TFM propio del MUEAF (USAL-UVA):
http://campus.usal.es/masterfilosofia/PDFS/ReglamentoTFM_MUEAF.pdf

- Directrices para coordinacion y planificacion docente del Master
http://campus.usal.es/masterfilosofia/PDFS/Directrices_coordinacion_docente.pdf

Impresos

- Aprobaciéon de Proyecto y Propuesta de Tribunal de TFM
http://campus.usal.es/PDFS/APROBACION_PROYECTO_Y_PROPUESTA_TRIBUNAL_TFM.pdf

- Aprobacion de Lectura de TFM
http://campus.usal.es/masterfilosofia/PDFS/APROBACION_LECTURA_TFM.pdf

- Constitucion de Tribunal y Actas de Evaluacion de Trabajo de Fin de Méaster
http://campus.usal.es/masterfilosofia/PDFS/Acta_Tribunal_TFM2015.pdf

Todos los reglamentos y documentos oficiales vinculados al Master se encuentran disponibles en:
http.//campus.usal.es/masterfilosofia/reglamentoydocum2015.html

FILOSOFIA





